
























目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 22
[...]
立即停

止生

产，关

闭排放

阀，检

查治理

设施故

障情

况，及

时疏散

人数

非甲

烷总

烃

0.0341 0.001
1

0.002
2 70 / /

颗粒

物
111.45 3.68 7.36 120 1.45 达

标

因原项目废气与本扩建项目废气合并经同一套废气治理设施处理后排放，按照扩建后排气

筒总排放情况进行分析。通过总排放浓度及处理效率反推估算产生浓度。

由上表可知，非正常工况下，废气排气筒 P1中的颗粒物污染物排放速率未能

达标排放。为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理措施的管理，

定期检修，确保废气处理措施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措

施确保废气达标排放：

A.各生产环节严格执行生产管理的有关规定，加强设备的检修及保养，提高管

理人员素质，并设置机器事故应急措施及管理制度，确保设备长期处于良好状态，

使设备达到预期的处理效果；

B.现场作业人员定时记录废气处理状况，如对废气处理设施的抽风机等设备进

行点检工作，并派专人巡视，遇不良工作状况立即停止车间相关作业，维修正常

后再开始作业，杜绝事故性废气直排，并及时呈报单位主管；

C.治理设施等发生故障时，应及时维修，如情况严重，应停止生产直至系统运

作常；

D.定期对废气排放口的污染物浓度进行监测，加强环境保护管理。



— 51 —

E.有机废气治理设施的控制指标超出控制范围，或有机废气排放浓度 1小时平

均值超出标准限值则判断为有机废气治理设施故障。

F.排污单位发现有机废气治理设施故障后，应将故障报警信息及时发送至相关

人员，并在现场和远程控制端设置明显的故障标识。及时查找原因，尽快排除故

障，如实记录故障发生的时间、原因及处置结果。

G.发生故障后，按照操作规程需要停机的，或故障持续 12个小时的，应立即

进入停运程序。

H.有机废气治理设施出现故障后的处置程序应该以安全为前提，未修复前不应

投入运行。

（6）污染物排放量核算
表 4-9 本扩建项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
1

废气排气筒

（P1）

总 VOCs 1.123 0.0371 0.0889

2 非甲烷总烃 0.0068 0.0002 0.0005

3 颗粒物 3.4807 0.1149 0.2757

表 4-10 本扩建项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
核算年排

放量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
喷

漆、

烘

干、

丝印

总
VOCs

加强车间

机械通排

风

《印刷行业挥发性有机化合物

排放标准》（DB44/815-2010）
无组织排放监控点浓度限值

2.0 0.0494

2 非甲烷

总烃
/ / 0.0003

3 喷漆 颗粒物

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无

组织排放监控浓度限值

1.0 0.3063

表 4-11 本扩建项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 总 VOCs 0.1383

2 非甲烷总烃 0.0008

3 颗粒物 0.582

2、废水

（1）废水污染物源强分析

生活污水

本扩建项目预计增员 20人，不在厂区内食宿，年工作时间 300天。根据广东

省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），非食宿员工



— 52 —

用水定额按“办公楼-无食堂和浴室中的先进值：10m3/人·a”计，则员工生活用

水总量为 200t/a，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染

源产排污系数手册第五区（广东）城镇生活源水污染物产污校核系数，人均日生

活用水量≤150 升/人天时，折污系数取 0.8 计算，则污水产生总量为 160t/a，即

0.53t/d。

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准较严者后，经市政污水管网汇至花东污水处理厂处

理。

生活污水水污染物产生浓度参照《给水排水设计手册》(第二版第 5册)中章节

4.2城镇污水的水质“表 4-1典型的生活污水水质”中等浓度取值(其中总磷参考低

浓度取值)。结合项目实际情况，生活污水各污染物产生浓度分别为∶CODCr∶

400mgL、BOD5∶220mg/L、SS∶200mgL、氨氮∶40mg/L、TP：8mg/L、TN40mg/L

等。根据项目生活污水季度检测情况分析生活污水排放浓度，检测报告编号：

YQ2402-T113。各主要污染物产生浓度及产生量如下表 4-12。

表 4-12 生活污水产生及排放情况一览表

主要污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措施及

排放去向

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（160t/a）

CODCr 400 0.0640

经三级化粪池预

处理后进入花东

污水处理厂处理

152 0.0243
BOD5 220 0.0352 35.8 0.0057
SS 200 0.0320 21 0.0034

NH3-N 40 0.0064 21.2 0.0034
总氮 40 0.0064 32.5 0.0052
总磷 8 0.0013 3.3 0.0005

喷淋塔用水

水喷淋系统主要用于去除喷漆产生的颗粒物，对水质要求简单，无需增加其

他试剂。原项目循环水量约 4t/h（8h/d，即 32t/d），配套 1个 1.5m×1m×1m的储

水池，储水量 1t。本扩建项目不新增喷淋塔，通过增加循环水量进行加强废气处

理。扩建后循环水量约 8t/h（8h/d，即 64t/d），循环系统蒸发水量约占循环水量的

4.0%，循环系统蒸发水量为 2.56t/d（即 768t/a），则本次扩建项目新增补充水用量

1.28t/d（即 384t/a）。由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越高，为

维持循环水的水质稳定，必须排掉一部分含盐高的水，补充低含盐量的新鲜水，

原项目水喷淋系统用水每半年更换 1次，更换水量 0.5t/次（按 2次/年计算，即 1t/a），

扩建后水喷淋系统用水每三个月更换 1次，更换水量为 0.5t/次（按 4次/年计算，



— 53 —

即 2t/a）。则新增喷淋废水 1t/a。因此，扩建后水喷淋系统的总用水量为 770t/a，

其中本次扩建后新增用水量 385t/a。原项目喷淋塔废水经自建污水处理设施处理达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 再生水用作工业

用水水源的水质标准中工艺与产品用水，回用于水帘柜、喷淋用水，不外排。本

扩建项目新增废水依托原有污水处理设施进行处理。自建污水处理设施设计处理

能力为 2m3/h，处理工艺为“格栅除渣+隔油+破乳+气浮”。设计处理能力能满足

扩建后废水处理需求。

水帘柜用水

本扩建项目新增 2个水帘柜，每个水帘柜的循环水池的有效容积共约 0.5m3，

储水量 0.4m3(按有效容积 80%)，项目水帘柜在循环过程中有蒸发损耗，需要定期

补充新鲜用水，该部分因蒸发每天约有 4%损耗，则 2 个水帘柜的补充用水量为

0.032m3/d(9.6m3/a)。水帘柜循环水池中的水循环使用一定时间后需更换，更换水量

为总储水量的 50%，本扩建项目水帘柜循环水 6个月更换一次，即更换量为 0.4m3/

次，即 0.8m3/a。因此，本扩建项目水帘柜系统的总用水量为 10.4t/a。原项目水帘

柜废水经自建污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1 再生水用作工业用水水源的水质标准中工艺与产品用水，

回用于水帘柜、喷淋用水，不外排。本扩建项目新增水帘柜废水依托原有污水处

理设施进行处理。自建污水处理设施设计处理能力为 2m3/h，处理工艺为“格栅除

渣+隔油+破乳+气浮”。设计处理能力能满足扩建后废水处理需求。

喷枪清洗用水

本扩建项目新增 4支喷枪，平均每天需清洗一次，在喷漆房内使用自来水进

行清洗即可，主要包括风帽喷嘴、枪身、内管道等部位。喷漆清洗后会产生废液，

根据建设单位介绍，每支喷漆清洗用水约为 0.5L，则废水产生量约为 0.6t/a。喷枪

清洗过程简短且流程简单，本核算忽略蒸发损耗。本扩建项目新增喷枪清洗废水

依托原有污水处理设施进行处理。自建污水处理设施设计处理能力为 2m3/h，处理

工艺为“格栅除渣+隔油+破乳+气浮”。设计处理能力能满足扩建后废水处理需求。

（2）水环境影响分析

项目不设工业废水排放口，运营期间产生的废水主要为员工生活污水，经市

政污水管网排入花东污水处理厂处理，即废水的排放方式为间接排放。

原项目水帘柜、喷淋塔废水通过自建污水设施，设计处理能力为 2m3/h，处理

工艺为“格栅除渣+隔油+破乳+气浮”来控制水质，经处理后达到《城市污水再生



— 54 —

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 再生水用作工业用水水源的水质标

准中工艺与产品用水，回用于喷漆工序处理漆雾，不外排，项目对水帘机以及水

喷淋塔喷淋用水水质要求不高，因此水帘机以及水喷淋塔喷淋用水循环利用具有

可行性。

项目水帘柜及水喷淋塔废水具体处理流程见图 4-3。

图 4-3 项目生产废水处理工艺流程

项目水帘柜及水喷淋塔废水处理工艺流程说明：

喷漆废水收集至隔油隔渣集水池，隔去部分浮渣浮油，均衡水持水量后用提

升泵抽至反应槽，在反应槽通过投加净水剂、絮凝剂等进行化学反应后流入气浮

机，经气浮机通过微细气泡的吸附和助脱，废水中的颗粒悬浮物（SS）浮于水面，

从而去除废水中的大部分污染物质，出水流入清水池，待回用于车间水帘机；浮

渣经刮渣装置收集至污泥池，污泥用污泥泵抽至板框压滤机脱水干化后，干泥外

运作无害化处理。

生产废水可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表

1 再生水用作工业用水水源的水质标准中工艺与产品用水，回用于喷漆工序处理

漆雾，不外排。

因此本扩建项目新增的水帘柜废水、喷淋塔废水、喷枪清洗废水依托原有污

水治理设施进行处理，因废水源强和种类基本与原项目废水相同，因此依托原有

污水治理设施进行处理是可行的。污水治理设施设计处理能力为 2m3/h，扩建后生

产废水总产生量为 1.75+2.4=4.15t/a，即平均 0.014t/d。当恰巧项目喷淋塔废水、水

帘柜废水、喷枪清洗废水同时更换，废水总更换量为 1.277t/次（扩建前水帘柜更



— 55 —

换水量为 0.375t/次、喷淋塔更换水量为 0.5t/次、扩建项目水帘柜更换水量 0.4t/次、

喷枪清洗废水排放量 0.002t/次），因此能满足设计处理能力负荷要求。

经过上述措施治理后，本扩建项目产生的生产废水不会对周边环境产生明显

的不良影响。

水污染控制和水环境影响减缓措施

本扩建项目营运期无生产废水产生，废水主要为员工生活污水 0.53t/d（160t/a），

污染物以 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷等为主。项目生活污水经三级

化粪池预处理后，通过市政污水管网汇入花东污水处理厂处理。

纳入花东污水处理厂的环境可行性

花东污水处理厂概况

花东污水厂位于花都区花东镇机场东侧快速路东侧，根据《广州市花都区污

水处理系统总体规划》（2008-2020），花东污水处理系统的规划总处理量为12万

m3/d，分两期建设，首期规模为4.8万 m3/d，主要收集机场北物流园区、原花东镇

区、金谷、金田工业园区、临空高新技术产业园、花侨经济实验开发区和原花侨

镇区的城市建设区范围的污水，总服务面积为 47.85km2。花东污水厂采用改良型

A/O 工艺，出水执行广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准与《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准较严者。

项目纳入花东污水处理厂的可行性分析

a.废水接驳

项目位于花东污水处理系统服务范围，根据现场勘查及建设单位提供的信息，

项目区域污水纳污管网已接通，同时根据现场勘查，项目污水经三级化粪池预处

理后，再经项目南侧的污水管网接入市政污水管网，再进入花东污水处理厂处理。

b.水量

查阅广州市花都区水务局公布的“花都区城镇污水处理厂运行情况公示表

(2023年5月)”，花东污水处理厂2023年5月平均处理量为4.64万吨/日，剩余处理能

力为0.26万吨/日。本扩建项目外排污水量为0.54m3/d，占花东污水处理厂剩余处理

量的0.02%，因此，花东污水处理厂有足够的余量接纳本扩建项目产生的废水，本

扩建项目不会对花东污水处理厂的运营负荷产生冲击。

c.水质

项目生活污水中主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷等，

项目生活污水经三级化粪池处理，可降低各类废水污染物的指标，经处理后的废



— 56 —

水各水质指标均可达到花东污水处理厂的进水接管标准。因此，项目生活污水经

三级化粪池处理后接入花东污水处理厂集中处理，从水质角度考虑可行。

综上所述，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准较严者后，通过市政污水管网汇入花东污水处理厂处

理。污染控制措施及排放口排放浓度限值满足相关排放标准要求，减缓措施满足

水环境保护目标的要求，项目水污染物的环境影响在可接受范围内。

项目水污染物排放信息